



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2022

Ao(s) Quinze dia(s) do mês de Junho do ano de Dois Mil e Vinte e Dois, às Nove Horas, nas dependências da , sito à RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732, nesta cidade de PLANALTO, reuniu-se a , pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 59/2022, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 64/2022, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 23/2022. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME	REPRESENTANTE	C.P.F.
ALTAIR SARTORI ME	Altair Sartori	39472957072
ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA	Carlos José Mariani	63503760059
BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIREL	Eduardo Bongiorno	02284211011
CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LW LTDA	Lairton Chies	93367716049
JCBASSO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA	Jose Carlos Basso Junior	02441067036
NILSSON & CIA LTDA	Marcos Antonio Nilsson	39755096000
VALDEMAR CHIES & CIA LTDA ME	Jedean Chies	01497761018

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o(a) pregoeiro(a) passou a realizar o credenciamento das licitantes interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME	REPRESENTANTE	CIDADE
ALTAIR SARTORI ME	Altair Sartori	Planalto - RS
ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA	Carlos José Mariani	Teutônia - RS
BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIREL	Eduardo Bongiorno	Nonoai - RS
CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LW LTDA	Lairton Chies	Planalto - RS
JCBASSO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA	Jose Carlos Basso Junior	Planalto - RS
NILSSON & CIA LTDA	Marcos Antonio Nilsson	Arroio do Meio - RS
VALDEMAR CHIES & CIA LTDA ME	Jedean Chies	Planalto - RS

Na sequência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - CIMENTO SACO DE 50 KG.

Empresa: 2986 - ALTAIR SARTORI ME
Proposta Inicial: 40,000
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 13304 - BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIREL	
Proposta Inicial: 41,300	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 36,400

Empresa: 2096 - CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LW LTDA



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Proposta Inicial: 41,330
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 2155 - JCBASSO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA	
Proposta Inicial: 37,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 36,500
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 35,000
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 34,500
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 34,000
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 33,800
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 33,400

Empresa: 7296 - VALDEMAR CHIES & CIA LTDA ME	
Proposta Inicial: 36,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 35,900
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 34,900
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 34,400
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 33,900
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 33,500

Item: 2 - AREIA MÉDIA.

Empresa: 13304 - BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIREL	
Proposta Inicial: 207,000	
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 30% em relação ao menor preço	

Empresa: 2096 - CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LW LTDA	
Proposta Inicial: 207,330	
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 30% em relação ao menor preço	

Empresa: 2155 - JCBASSO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA	
Proposta Inicial: 137,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 130,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 125,000
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 118,000
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 113,000
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 105,000
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 100,000
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 98,000

Empresa: 7296 - VALDEMAR CHIES & CIA LTDA ME	
Proposta Inicial: 140,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 135,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 128,000
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 120,000
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 115,000



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 110,000
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 103,000
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 99,000

Item: 3 - TIJOLO MACIÇO.

Empresa: 2986 - ALTAIR SARTORI ME	
Proposta Inicial: 0,810	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 0,580
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 0,500

Empresa: 2096 - CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LW LTDA	
Proposta Inicial: 0,870	
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 30% em relação ao menor preço	

Empresa: 2155 - JCBASSO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA	
Proposta Inicial: 0,800	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 0,600
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 0,520

Empresa: 7296 - VALDEMAR CHIES & CIA LTDA ME	
Proposta Inicial: 0,650	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 0,550

Item: 4 - TIJOLO 06 FUROS.

Empresa: 2986 - ALTAIR SARTORI ME	
Proposta Inicial: 0,810	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 0,670
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 0,645
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 0,610
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 0,590
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 0,550

Empresa: 2096 - CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LW LTDA	
Proposta Inicial: 0,860	
Observação: Fornecedor classificado	

Empresa: 2155 - JCBASSO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA	
Proposta Inicial: 0,800	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 0,680
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 0,650
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 0,620
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 0,600
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 0,580



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Empresa: 7296 - VALDEMAR CHIES & CIA LTDA ME
--

Proposta Inicial: 0,700

Observação: Fornecedor classificado

Item: 5 - LONA PLÁSTICA PRETA 4 X100 METROS.

Empresa: 2096 - CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LW LTDA

Proposta Inicial: 475,000

Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 2155 - JCBASSO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA

Proposta Inicial: 400,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 330,000
--------------------	-------------------------

Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 300,000
--------------------	-------------------------

Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 285,000
--------------------	-------------------------

Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 245,000
--------------------	-------------------------

Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 235,000
--------------------	-------------------------

Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 225,000
--------------------	-------------------------

Item: 6 - TUBO DE CONCRETO DE 1M X 20 CM DE DIÂMETRO - SIMPLES.
--

Empresa: 12983 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 75,000

Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 30% em relação ao menor preço

Empresa: 13304 - BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIREL

Proposta Inicial: 42,400

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 42,200
--------------------	------------------------

Empresa: 2096 - CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LW LTDA

Proposta Inicial: 42,500

Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 15533 - NILSSON & CIA LTDA

Proposta Inicial: 42,300

Observação: Fornecedor classificado

Item: 7 - TUBO DE CONCRETO DE 1M X 40 CM DE DIAMETRO SIMPLES.
--

Empresa: 12983 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 95,000

Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 30% em relação ao menor preço

Empresa: 13304 - BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIREL

Proposta Inicial: 72,400

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 72,200
--------------------	------------------------

Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 72,000
--------------------	------------------------



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Empresa: 15533 - NILSSON & CIA LTDA

Proposta Inicial: 72,300

Observação: Fornecedor classificado

Item: 8 - TUBO DE CONCRETO DE 1M X 60 CM DE DIÂMETRO - SIMPLES.
--

Empresa: 12983 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 142,500

Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 13304 - BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIREL

Proposta Inicial: 142,400

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 141,900
--------------------	-------------------------

Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 141,500
--------------------	-------------------------

Empresa: 2096 - CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LW LTDA

Proposta Inicial: 142,500

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 141,800
--------------------	-------------------------

Empresa: 15533 - NILSSON & CIA LTDA

Proposta Inicial: 142,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 141,700
--------------------	-------------------------

Item: 9 - TUBO DE CONCRETO DE 1M X 80 CM DE DIÂMETRO - ARMADO.

Empresa: 12983 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA

Proposta Inicial: 358,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 357,450
--------------------	-------------------------

Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 356,780
--------------------	-------------------------

Empresa: 13304 - BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIREL

Proposta Inicial: 359,900

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 357,800
--------------------	-------------------------

Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 356,900
--------------------	-------------------------

Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 356,500
--------------------	-------------------------

Empresa: 2096 - CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LW LTDA

Proposta Inicial: 360,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 357,500
--------------------	-------------------------

Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 356,800
--------------------	-------------------------

Empresa: 15533 - NILSSON & CIA LTDA

Proposta Inicial: 359,000

Observação: Fornecedor classificado



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 357,900
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 357,000

Item: 10 - TUBO DE CONCRETO DE 1M X 100 CM DE DIÂMETRO - ARMADO.

Empresa: 12983 - ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA
Proposta Inicial: 540,000
Observação: Fornecedor classificado

Empresa: 13304 - BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIREL	
Proposta Inicial: 499,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 496,900
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 495,900
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 495,300
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 495,000
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 494,800

Empresa: 15533 - NILSSON & CIA LTDA	
Proposta Inicial: 497,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 496,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 495,400
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 495,100

Item: 11 - TÁBUA DE PINHEIRO AMERICANO 30X5,50.

Empresa: 2986 - ALTAIR SARTORI ME	
Proposta Inicial: 714,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 713,000

Empresa: 2096 - CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LW LTDA	
Proposta Inicial: 725,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 714,000

Item: 12 - TÁBUA DE EUCALIPTO 20X4.00.

Empresa: 2986 - ALTAIR SARTORI ME	
Proposta Inicial: 351,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 348,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 347,000
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 345,000
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 339,000
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 337,000
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 325,000
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 323,000
Lance Verbal Nº: 8	Valor do Lance: 300,000



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 - Documentação da Empresa licitante no certame, sendo que as empresas Valdemar Chies & Cia Ltda e Construtora e Empreiteira LW Ltda foram desclassificadas por não apresentarem o que pedia na parte da documentação. Dando prosseguimento e aceito os preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item	Fornecedor	Quant.	Lance	Vlr. Total
1 - CIMENTO SACO DE 50 KG.	JCBASSO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA	1.000,00	33,40000	33.400,00
2 - AREIA MÉDIA.	JCBASSO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA	1.300,00	98,00000	127.400,00
3 - TIJOLO MACIÇO.	ALTAIR SARTORI ME	10.000,00	0,50000	5.000,00
4 - TIJOLO 06 FUROS.	ALTAIR SARTORI ME	10.000,00	0,55000	5.500,00
5 - LONA PLÁSTICA PRETA 4 X100 METROS.	JCBASSO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA	10,00	225,00000	2.250,00
6 - TUBO DE CONCRETO DE 1M X 20 CM DE DIÂMETRO - SIMPLES.	BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIREL	250,00	42,20000	10.550,00
7 - TUBO DE CONCRETO DE 1M X 40 CM DE DIÂMETRO SIMPLES.	BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIREL	1.000,00	72,00000	72.000,00
8 - TUBO DE CONCRETO DE 1M X 60 CM DE DIÂMETRO - SIMPLES.	BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIREL	1.000,00	141,50000	141.500,00
9 - TUBO DE CONCRETO DE 1M X 80 CM DE DIÂMETRO - ARMADO.	BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIREL	800,00	356,50000	285.200,00
10 - TUBO DE CONCRETO DE 1M X 100 CM DE DIÂMETRO - ARMADO.	BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIREL	500,00	494,80000	247.400,00
11 - TÁBUA DE PINHEIRO AMERICANO 30X5,50.	ALTAIR SARTORI ME	30,00	713,00000	21.390,00
12 - TÁBUA DE EUCALIPTO 20X4,00.	ALTAIR SARTORI ME	40,00	300,00000	12.000,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

MAURICIO MERLO
Diretor de Licitações e Compra

JOSE MOACIR AUMONDI
Coordenador Educacional

MARIZANE FÁTIMA DA SILVA
Fiscal Tributário

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa	Representante
-----------------	---------------



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 732
C.N.P.J. 87.612.891/0001-15
Departamento de Licitações

ALTAIR SARTORI ME	Altair Sartori
ARTEFATOS DE CIMENTO JUNG LTDA	Carlos José Mariani
BONGIORNO INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIREL	Eduardo Bongiorno
CONSTRUTORA E EMPREITEIRA LW LTDA	Lairton Chies
JCBASSO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA	Jose Carlos Basso Junior
NILSSON & CIA LTDA	Marcos Antonio Nilsson
VALDEMAR CHIES & CIA LTDA ME	Jedean Chies